
JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1014 | Ano XI | 18 de dezembro de 201922

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se!
Prefeitura Municipal de Maricá, em 17 de dezembro de 2019. 
FRANK COSTA
SECRETÁRIO DE TRABALHO 

PORTARIA Nº  25   DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019.
A SECRETARIA DE TRABALHO, no uso de suas atribuições legais, considerando o cumprimento Das 
leis municipais 2.835 de 26 de Novembro de 2018, Lei 2.870/2019 e Decreto nº 368/2019 que institui na 
esfera municipal o Programa de Estágio Remunerado em observância aos princípios que norteiam a ad-
ministração pública convocar candidatos Cadastro Reserva edital 001/2019 do PROGRAMA DE ESTÁGIO 
REMUNERADO no município de Maricá. :
RESOLVE:

INSCRIÇÃO NOME CURSO

51450 JULIANA DA SILVA ESTAGNER LETRAS/LINGUA PORTUGUESA

52197 DANIELLE BENEVENUTO PEREIRA LETRAS/LINGUA PORTUGUESA
51949 TAYNÁ DA SILVA ANTUNES FISIOTERAPIA
54220 EDIBERTO RANGEL DE MATOS JUNIOR GESTÃO DE RECURSOS HUMA-

NOS
52658 ARTHUR DIAS DE OLIVEIRA GESTÃO DE RECURSOS HUMA-

NOS
52887 LUÂ MENDES FERNANDES DA SILVA SEGURANÇA PÚBLICA
51753 MATHEUS DOS SANTOS ANTUNES SEGURANÇA PÚBLICA
54117 LUCAS CRUZ VIEIRA ENGENHARIA CIVIL
53740 MONIQUE FITARONI NOBRE MARKETING/MÍDIAS SOCIAIS
52216 CLAUDIA MARCELA ZAMITH JUNQUEIRA MATEMÁTICA/LICENCIATURA
53500 ROBSON RIBEIRO SCORALICK SCHINDVAIN MATEMÁTICA/LICENCIATURA
54741 JOÃO VICTOR GONZALEZ DOS SANTOS COMUNICAÇÃO SOCIAL

Art. 1º - Publicar convocação de candidatos do Cadastro Reserva do Programa de Estágio Remuneradol 
edital 001/2019:
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se!
Prefeitura Municipal de Maricá, em 18 de dezembro de 2019. 
FRANK COSTA
SECRETÁRIO DE TRABALHO 

SECRETARIA DE TRANSPORTE

Maricá/RJ,16  de dezembro de 2019.	
EXTRATO DE NOTIFICAÇÃO  Nº 2250
ORIGEM: Processo nº 0017401/2018
PARTE: Secretaria de Transporte
NATUREZA: Denuncia Anônima
DECISÃO: 
O Sr. Cristovam de Souza deverá providenciar a limpeza do terreno de sua propriedade localizado na Rua  
Ibiapina, s/nº- Quadra 13-Lote 14 – São José de Imbassaí- Maricá/RJ. 
FUNDAMENTAÇÃO: Art.21 e Art. 22 da Lei Municipal nº 531 de 24 de Dezembro de 1985 e Art.14 º,II, Da 
Lei Complementar nº 167,de 21 de Dezembro de 2007.
Atenciosamente,
André Luis Azeredo da Silva
Secretário de Transporte
Mat.: 106.024

Maricá/RJ,16  de dezembro de 2019.	
EXTRATO DE NOTIFICAÇÃO  Nº 02397
ORIGEM: Processo nº 0015772/2019
PARTE: Secretaria de Transporte
NATUREZA: Denuncia 
DECISÃO: 
O Sr. Rubens Soeiro de Carvalho deverá providenciar a limpeza do terreno de sua propriedade localizado 
na Rua  Sessenta e Um, s/nº- Quadra 73-Lote 26 – Praia das Lagoas- Guaratiba- Maricá/RJ. 
FUNDAMENTAÇÃO: Art.21 e Art. 22 da Lei Municipal nº 531 de 24 de Dezembro de 1985 e Art.14 º,II, Da 
Lei Complementar nº 167,de 21 de Dezembro de 2007.

Atenciosamente,
André Luis Azeredo da Silva
Secretário de Transporte
Mat.: 106.024

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG 926.723),
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO Nº 31/2019 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2019
Processo Administrativo: nº 15317/2019
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: José Luiz da Silva Fernandes, no uso de suas atri-
buições informa: Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de Materiais de Limpeza e Higiene, 
nas especificações constantes no Anexo I do Termo de Referência, para a CODEMAR S/A, por meio de 
Ata de Registro de Preços. Data: 15/01/2020 às 10h. Os interessados em retirar o edital deverão acessar o 
site https://codemar-sa.com.br/web/ ou www.comprasgovernamentais.gov.br ou comparecer a Rua Jovino 
Duarte de Oliveira, nº 481, Galpão Central- 2º andar- Aeroporto de Maricá- Centro- Maricá/RJ, portando 
carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (um) CD-RW virgem e uma resma, das 14h ás 16:30h, ou 
ainda solicitar pelos e-mails: licitacoes@codemar-sa.com.br e cplcodemar01@gmail.com. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 0029174/2019 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO.
AUTORIZO A DESPESA E RATIFICO A CONTRATAÇÃO POR INEXIGIBLIDADE DE LICITAÇÃO, com ful-
cro no art. 30, da Lei Federal nº 13.303/16 e suas alterações, para CURSO DE LEGISLAÇÃO TRABALHIS-
TA E PREVIDENCIÁRIA NA ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL PARA O FUNCIONÁRIO LUIZ FERNANDO 
VIEIRA LEMOS - MAT. 117. Em favor da CENOFISCO CENTRO DE CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL 
LTDA – CNPJ Nº 07.799.454/0001-13, no valor de R$ 1.500,00 (Um mil e quinhentos reais).   Retroaja para 
a data de 13 de dezembro de 2019.                             
Em 13 de dezembro de 2019.
José Orlando Dias
Diretor Presidente
 
A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE SUSPENSÃO 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO Nº 18/2019
Processo Nº 20.960/2019
O Presidente da CPL: José Luiz da Silva Fernandes, no uso de suas atribuições, informa que o Procedi-
mento Licitatório Aberto supracitado previsto para o dia 23/01/2020 às 10hs, está suspenso sine die para 
alteração no termo de referência. Informações pelos e-mails: licitações@codemar-sa.com.br / cplcode-
mar01@gmail.com.

EXTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE USO N.º 01/2019, REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO N.º 7079/2019.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ – OMNI TÁXI AÉREO S.A;
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE CONCESSÃO DE USO TEM POR OBJETO A CONCESSÃO DE 
USO DA PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO DE MARICÁ E QUE SE ENCONTRA SOB A JURISDIÇÃO E 
POSSE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ – S.A – CODEMAR;
VALOR: R$ 812.906,14 (OITOCENTOS E DOZE MIL, NOVECENTOS E SEIS REAIS E QUATORZE CEN-
TAVOS);
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº. 13.303/16, BEM COMO AS DEMAIS LEGISLAÇÕES APLICÁ-
VEIS AO TEMA;
PRAZO: 60 (SESSENTA MESES) MESES;
DATA DE ASSINATURA: 12/12/2019.
MARICÁ, 16 DE DEZEMBRO DE 2019.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 187 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019. 
DESIGNA A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO TERMO DE CONCESSÃO DE 
USO N.º 01/2019, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 7079/2019;
O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais, considerando a deliberação da Su-
perintendência de Compras, Contratos e Convênios, em observância ao art. 22, §4º do decreto municipal 
158/2018 e considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do termo de conces-
são de uso nº. 01/2019, cujo objeto é a concessão de uso é de propriedade do município de maricá e se 
encontra sob a jurisdição e posse da COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ – S.A – CODE-

miriam.morceli
Realce


